
در سرمقاله اکونومیست مطرح شد؛

 هشدار 
نسبت به آینده اقتصاد جهانی

در  اکونومیست  نامه  هفته 
سرمقاله شماره چهارم نوامبر 
سال ۲۰۲۳، با عنوان" خوب تر 
از آن است که واقعی باشد " به 
بررسی وضعیت کنونی اقتصاد 
جهانی پرداخته است. به تعبیر 
تهدیدهای  با  اکونومیست، 
فراوانی که اقتصاد جهانی را 
تهدید می کند، شرایط مطلوب 

فعلی پایدار نخواهد ماند.
حتی با طغیان جنگ ها و تاریک 
ژئوپلیتیکی،  شرایط  شدن 
شرایط کنونی اقتصاد جهانی 
مایه خوشحالی بوده است. 
فقط یک سال پیش همه 
موافق بودند که نرخ های بهره 
بالا به زودی باعث رکود خواهد 
شد. حالا حتی افراد خوشبین 

هم گیج شده اند...

روند صعودی تورم از دهک اول تا دهک دهم؛

تورم مهر برای پردرآمدها 
داغ تر بود

یکی از آمارهایی که می توان برای دیدن وضعیت 
رفاهی دهک های جامعه از آن استفاده کرد. آمار 
تورم دهک هاست. این آمار نشان می دهد تورم تا 
چه میزان بر روی هر دهک جامعه اثر داشته است. 
به این منظور تورم ماهانه دهک ها در مهرماه سال 

جاری مورد بررسی قرار گرفته است.
طبق داده های مرکز آمار از تورم ماهانه دهک ها در 
مهرماه سال جاری و مهر ماه سال گذشته، تورم ماهانه 

تمامی دهک ها کاهش یافته است.
این گزارش روند تورم ماهانه مهرماه در سال ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ را مقایسه کرده و به جزئیات این آمار می پردازد.
تورم ماهانه مهرماه در دهک ها نشان می دهد این تورم 
در هم در مهر ۱۴۰۲ و هم در مهر ۱۴۰۱ روندی صعودی 

از دهک اول تا دهک دهم داشته است.
طبق آمارها تورم ماهانه مهر ۱۴۰۲ در دهک اول معادل 
۲.۰۷ درصد و دهک دهم معادل ۲.۴۷ درصد بوده 
است. به عبارتی دهک دهمی ها ۰.۴ واحد درصد تورم 

بیشتری را در سبد خرید تجربه می کنند.
 این آمار به طور مشابه در تورم ماهانه مهر سال 

گذشته نیز دیده می شود.
 تورم ماهانه مهر ۱۴۰۱ در دهک اول و دهک دهم به 

ترتیب ۲.۷۴ درصد و ۲.۹۷ درصد بوده است.
این روند صعودی در دهک ها نشان می دهد اثر تورم 
بر دهک های پایین تر کمتر از دهک های بالاتر جامعه 

بوده است.
 علت این  اتفاق را می توان به اهمیت تورم خوراکی و 

غیرخوراکی در اجزای تورم دانست.
 تورم خوراکی در دهک های پایین تر جامعه )خانوارهای 
کم درآمد( وزن بیشتری دارد و در طرف دیگر تورم 
کالاهای غیرخوراکی در دهک های بالاتر )خانوارهای 

پردآمد( مهم تر است.
 در نتیجه زمانیکه افزایش قیمت ها بیشتر در کالاهای 
غیرخوراکی بوده باشد تورم بیشتر بر خانوارهای 

پردرآمد جامعه اثر می گذارد.
این اتفاق در مهرماه ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نیز رخ داده است. در 
این دو نقطه از زمان اثر تورمی بر کالاهای غیرخوراکی 
بیشتر بوده لذا تورم دهک ها از دهک اول به سمت 

دهک دهم روندی افزایشی به خود گرفته است.
گزارش های تورم ماهانه مرکز آمار نشان می دهد از مهر 
ماه ۱۴۰۱ تا مهرماه سال جاری تورم ماهانه دهک ها 
شاهد کاهش بوده است. این کاهش در دهک سوم 
بیشترین میزان و در دهک دهک دهم کمترین سطح 

را داشته است.
به گزارش اکوایران،اختلاف تورم ماهانه دهک ها گویای 
آن است که تورم ماهانه در دهک سوم جامعه نزدیک 
به ۰.۷۵ واحد درصد کاهش یافته است. از سوی دیگر 
این اختلاف تورم ماهانه میان مهر ماه ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 

در دهک دهم معادل ۰.۵ واحد درصد بوده است.
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دکترین شوک

نویسنده:نائومی کاین  
اقتصاد مبحث چالش برانگیزی است. 
از زمان انقلاب صنعتی و زمانی که 
اقتصاد بشر از حالت اقتصاد محلی 
بیرون آمد و گسترش پیدا کرد به 
چالشی برای حاکمان و مردم تبدیل 
شد. در طی قرن های اخیر متفکران 
و اقتصاددانان زیادی تلاش کرده اند 
به مدل های اقتصادی بهتری دست 
پیدا کنند، اقتصاد سوسیالیستی 
و اقتصاد سرمایه داری برای سال ها 
مناقشه برانگیز بوده اند و با اینکه 
امروزه سرمایه داری در جهان حاکم 
است اما بسیاری هنوز این شکل 
اقتصاد را مخرب می دانند. نائومی 
کلاین در کتاب دکترین شوک اقتصاد 
به چالش کشیده  را  سرمایه داری 

است.

سایه روشن

 خبرآخر 

در جمع استان های برتر معدنی ایران؛

کرمان صاحب بیشترین 
»ارزش افزوده بخش معدن«

 

در بین ۱۰ استان دارای بیشترین تعداد معادن، استان 
کرمان با ۱۰۹هزار میلیارد تومان بیشترین ارزش افزوده 
بخش معدن را با سهم ۵درصدی به خود اختصاص 
داده است. داده های آماری نشان می دهد به رغم اینکه 
بخش معدن می تواند به عنوان موتور محرکه توسعه 
صنعتی کشور، پیشران بخش صنعت باشد، در شرایط 
حاضر به طور نسبی نسبت به دیگر بخش ها نتوانسته 

از جایگاه مناسبی برخوردار باشد.
بخش معدن و صنایع معدنی از مهمترین بخش های 
اقتصادی کشورها است که رشد آن می تواند به عنوان 
یکی از محرکه های اقتصادی نقش انکارناپذیری در 
توسعه اقتصادی کشورها داشته باشد. نقش مستقیم 
معدن در توسعه اقتصادی شامل ایجاد ارزش افزوده، 
ایجاد اشتغال، جبران خدمات نیروی کار و سرمایه، 
تقویت فعالیت های کارآفرین و افزایش درآمدهای 
مالیاتی است؛ اما سهم معدن در اقتصاد بسیار بیشتر 

از اثرات مستقیم آن است.
معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران 
در گزارشی اعلام کرده که به رغم اینکه بخش معدن 
می تواند به عنوان موتور محرکه توسعه صنعتی کشور، 
پیشران بخش صنعت باشد، در شرایط حاضر به طور 
نسبی نسبت به دیگر بخش ها نتوانسته از جایگاه 
مناسبی برخوردار باشد. توجه به این موضوع حائز 
اهمیت است که تشکیل و ورود صنایع معدنی مهم 
و مادر همچون فولاد، مس، آلومینیوم، سیمان، سرب 
و روی و... همه در سایر وجود معادن در ایران است.

داده های آماری نشان می دهد که استان خراسان 
رضوی در بین ۱۰ استان دارای بیشترین تعداد معدن 
در کشور با سهم ۹.۹درصدی از تعداد معادن، سهم 
۰.۸۱درصدی از ارزش افزوده معادن کشور را به ارزش 
۱۷.۸هزار میلیارد تومان به خود اختصاص داده است. 
در بین ۱۰ استان دارای بیشترین تعداد معادن، استان 
کرمان با ۱۰۹هزار میلیارد تومان بیشترین ارزش افزوده 
بخش معدن را با سهم ۵درصدی به خود اختصاص 

داده است.
در این میان، استان سمنان به رغم سهم ۶.۱درصدی 
از کل معادن کشور، سهم بسیار پایینی از ارزش 
افزوده معادن ۰.۰۷درصد به ارزش ۱.۵هزار میلیارد 

تومان را داراست.
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رویکرد آینده پژوهی کرمان موتور؛

 کرمان موتور و دانشگاه علم و صنعت 
تفاهم نامه همکاری امضا کردند

در نخستین رویداد فرصت های نوآوری و فناوری 
کرمان موتور که با همکاری دانشگاه علم و صنعت 
و با حضور کارشناسانی از صنعت خودرو ایران، چین 
و ایتالیا برگزار شد، تفاهم نامه ای بین کرمان موتور و 
دانشگاه علم و صنعت به امضا برسد. معاون فناوری 
دانشگاه علم و صنعت در نخستین رویداد فرصت 
های نوآوری و فناوری کرمان موتور با تشریح وضعیت 
تحقیق و توسعه در صنعت خودروی ایران، گفت: 
مقالات تخصصی زیادی در زمینه صنعت خودرو 
در ایران تهیه شده ولی این مقالات باید به دانش 
فنی تولید نمونه تبدیل شوند و پس از آن به دانش 
فنی تولید انبوه مبدل شوند. محمدعلی  بوترابی با 
تاکید بر اینکه حضور کرمان موتور در دانشگاه علم و 
صنعت خیر و برکت زیادی را به همراه خواهد داشت، 
افزود: دانشگاه و صنعت باید قابلیت های یکدیگر 
را بسنجند چرا که با ایجاد رابطه محکم بین صنعت 
و دانشگاه، مشکلات صنعت قابل رفع است. وی 
تاکید کرد کرمان موتور تئوری تولید انبوه به ثروت را 
محقق کرد ضمن آن که راه اندازی مرکز نوآوری این 
شرکت قدمی عالی برای دانشگاه به شمار می رود. 
معاون فناوری دانشگاه علم و صنعت تصریح کرد: 
امضای تفاهم نامه تاسیس مرکز نوآوری در دانشگاه 
علم و صنعت با همت کرمان موتور گام بزرگی برای 
رشد دانشگاه محسوب می شود. وی با اشاره به 
امکانات بالای کشور در زمینه تولید و تحقیقات 
خاطرنشان کرد: با وجود امکانات موجود حدود 
۵۰میلیارد تومان نقدینگی تولید می شود این در 
حالی است که تویوتا به اندازه کل فعالیت اقتصادی 
های ایران توان ایجاد نقدینگی دارد. بوترابی ساخت 
یک خودرو را کار فرهنگی دانست و ادامه داد: در 
صنعت خودرو  گزاره های علمی به ثروت و قدرت 
تبدیل می شود و هزار فرایند مهندسی در حال اجرا 
است. وی با اشاره به جنبه های مثبت تحریم گفت: 
چین در ۹ سال تحریم خود تبدیل به چین فعلی شد و 
ایران نیز با تجربه های پیشین خود در کنار توانمندی 

های موجود می تواند این مسیر را طی کند.

ضرورت رقابتی تر کردن صنعت خودروسازی  
مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت صمت همچنین 

در نخستین رویداد فرصت های نوآوری و فناوری 
کرمان موتور با اشاره به راهکارهای تقویت صنعت 
افزود:  وزارت صمت  راهبردی  برنامه  و  خودرو 
تشکیل کارگروه های نخبگانی برای شناسایی یک 
مساله و دستیابی به ماهیت موضوع از راه نشانه 
ها هدف اصلی این برنامه بود. براین اساس در 
این کارگروه مساله صنعت خودرو تعریف و راه حل 
کوتاه مدت برای این مساله تعریف شد. عبدالله 
توکلی لاهیجانی، عدم رقابت پذیری را مشکل اصلی 
صنعت خودروسازی در این سالها دانست و ادامه 
داد: تلاش دولت و وزارت صمت در این سالها، 
رقابتی تر کردن صنعت خودروسازی بوده، اما تبدیل 
صنعت خودروسازی به صنعتی رقابت پذیر نیاز به 
برنامه منسجم و دقیق دارد. به گفته وی، در سال 
های قبل از ۱۴۰۰، صنعت خودروسازی ایران رکورد 
سالانه تولید یک میلیون ۶۵۰ هزار دستگاه در سال 
را هم ثبت کرده بود. اما هیچ گاه عملکرد ثابت و رو 
به رشدی را از این صنعت شاهد نبودیم و همواره 
عملکرد صنعت خودروسازی فراز و نشیب داشت. 
مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت صمت افزود: در 
ابتدای تحریم هاتولید صنعت خودروسازی نصف 
شده و خودروسازان با مشکل انباشت خودروهای 
ناقص در پارکینگ ها مواجه شدند که این موضوع 
نارضایتی های زیادی را هم در پی داشت. دلیل 
کاهش تولید در دوران تحریم، دانش بنیان نبودن 
این صنعت و مونتاژکاری به جای نوآوری بوده 
است. در این سالها دیگر تولید خودرو به صورت 
عبور مستقیم نبود و عرضه خودرو نیز شفاف نبود. 
هدف وزارت صمت برای خروج صنعت خودروسازی 
از بحران، افزایش تولید محصولات و جلوگیری از 
تولید ناقص و همچنین شفاف سازی عرضه به همراه 
آزادسازی واردات بود تا بازار رقابتی تر شود. وی  با 
بیان اینکه نتیجه اقدامات دولت و وزارت صمت، 
ثبت رکورد تولید یک میلیون و ۳۴۸ هزار دستگاه 
خودرو در سال ۱۴۰۱ بود، تصریح کرد:  تا کنون تولید 
خودرو در سال ۱۴۰۲ نیز نسبت به سال گذشته رشد 
داشته و روند رو به رشد تولید همچنان حفظ شده 
است. توکلی لاهیجانی همچنین به رشد ۲۲ درصدی 
تولید خودروهای سواری و تجاری بخش خصوصی 

در سال ۱۴۰۲ به سال گذشته اشاره گرد. مدیرکل 
دفتر صنایع خودرو وزارت صمت با اشاره به ظرفیت 
های صنعتی موجود در ایران و تعداد خودروهای در 
حال تردد، گفت: تولید ۳ میلیون دستگاه خودرو 
در ایران به صورت سالانه متصور است که بخشی 
از این ظرفیت به صادرات به کشورهای مختلف 
اختصاص خواهد یافت. وی افزود: صرف مونتاژکاری 
موجب ایجاد وابستگی صنعت خودروسازی به روابط 
خارجی می شود که این همان شکننده شدن تیراژ 
تولید است. توکلی لاهیجی با اشاره به پیوند بین 
صنعت و دانشگاه، تصریح کرد: اقدام کرمان موتور 
در راستای برگزاری نخستین رویداد فناوری و نوآوری 
در دانشگاه علم و صتعت را گام مهمی در تعمیق 

پیوند بین دانشگاه و صنعت دانست.

ساخت داخل نیازمند سرمایه گذاری است  
مدیرعامل شرکت طراحی و مهندسی قطعات کرمان 
موتور نیز درمراسم یاد شده  از رویکرد آینده پژوهی 
کرمان موتور خبر داد و گفت: در گذشته استراتژی ها 
بر مبنای بقا و زیان بود از این رو بسیاری از پروژه ها 
متوقف شد اما در شرکت کادک در چهار سال اخیر 
بالغ بر هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری انجام شده 
که همچنان ادامه دارد. علی بهرامی با بیان این که در  
دهه ۶۰ و ۷۰ در فرایند طراحی  خودروسازی و صنعت 
قطعه ادبیات خودکفایی حاکم و براین اساس زنجیره 
تامین ایجاد شد، تصریح کرد: یکی از چالش های 
۴۰ سال اخیر این بود که با وجود فراهم بودن امکان 
واردات، داخلی سازی قطعات قیمت، خودرو با نرخ 
بین المللی وارداتی را اقتصادی تر می کرد بنابراین اگر 
داخلی سازی به سمت طراحی جدید و همراه با فناوری 
روز حرکت نکند، منافع چندانی برای ساختار تولیدی 
نخواهد داشت. وی ساخت داخل را نیازمند سرمایه 
گذاری دانست و خاطرنشان کرد: این موضوع چالش 
بزرگی در حوزه مدیریت است و در صورت داشتن 
استراتژی شفاف، زنجیره تامین فعلی پاسخگوی نیاز 
قطعی خودروسازان نخواهد بود بلکه دانش کیفی و 
فنی به آن ها کمک خواهد کرد. مدیرعامل شرکت 
طراحی و مهندسی قطعات کرمان موتور درمورد قیمت 
تمام شده نیز افزود:برخی از مواد اولیه در ایران گران 
تر از نمونه خارجی تمام می شود از این رو باید نمونه 

ای به تولید برسد که با نمونه خارجی رقابت کند.
در نخستین رویداد فرصت های نوآوری و فناوری 
کرمان موتور که با همکاری دانشگاه علم و صنعت  
و با حضور کارشناسانی از صنعت خودرو ایران، چین 
و ایتالیا برگزار شد تفاهم نامه همکاری علمی و فنی 
و همچنین تفاهم نامه ایجاد دفتر تحقیق و توسعه 
فناوری کرمان موتور میان سید مجید اسماعیل زاده، 
رییس پارک علم و فناوری دانشگاه علم و صنعت و 
سامان فیروزی مدیرعامل کرمان موتور به امضا رسید.


